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Berechnungsgrundlagen in der Sozialversicherung für das Kalenderjahr 2024 
 

1. Beitragsbemessungs- und sonstige Entgeltgrenzen 
 

 

Bundeseinheitliche Jahresarbeitsentgeltgrenzen (Krankenversicherungspflichtgrenzen) 

Allgemeine Jahresarbeitsentgeltgrenze 2024     jährlich 

                                                                             monatlich                                                                                                                            

     69.300,00 € 

      5.775,00 € 

Besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze 2024     jährlich 

(gilt nur für bestimmte privat Krankenversicherte *)            monatlich  

    62.100,00 € 

      5.175,00 € 
*) Die besondere Jahresarbeitsentgeltgrenze gilt nur für Arbeitnehmer, die am 31. Dezember 2002 wegen Überschreitens der an diesem 

   Tage geltenden Jahresarbeitsentgeltgrenze krankenversicherungsfrei und bei einem privaten Krankenversicherungsunternehmen in einer 

   substitutiven Krankenversicherung versichert waren. 
 

2. Beitragssätze zur Kranken-, Pflege-, Renten- und Arbeitslosenversicherung 

 

Versicherungszweig ab Beitragssatz AN-  bzw.  AG-Anteil 

Krankenversicherung 2024 
14,6 % 

(allgemeiner) 

je 7,3 % + kassenabhängiger Zusatzbeitrag 

(AN + AG je zur Hälfte) 

Krankenversicherung 2024 
14,0 % 

(ermäßigter) 

je 7,0 % + kassenabhängiger Zusatzbeitrag 

(AN + AG je zur Hälfte) 

Pflegeversicherung 01.07.2023 

 2,4 - 3,4 % (ab-

hängig von der 

Anzahl der Kinder) 

 AG: 1,7 %, AN: restliche Differenz 

Pflegeversicherung/ 

Beitragszuschlag für Kinderlose 
01.07.2023 0,6 % 

 0,6 % 

(AN allein) 

Rentenversicherung 2024 18,6 %                                    je 9,3 % 

Arbeitslosenversicherung 2024 2,6 %                                    je 1,3 % 

3. Arbeitgeber-Pauschalbeitrag für versicherungsfreie geringfügig entlohnte Beschäftigungen:  
 

Gesetzliche Rentenversicherung: 15 % Gesetzliche Krankenversicherung: 13 % 
 

 Kranken-/ Pflege-

versicherung 

Rentenversicherung 

 

Arbeitsförderung 

 

Beitragsbemessungsgrenze:  

 

Monatlich 

 

Jährlich 

 

Bundeseinheitlich WEST OST WEST OST 

 

5.175,00 € 

 

    62.100,00 € 

 

 

7.550 € 

 

90.600,00 € 

 

7.450,00 € 

 

89.400,00 € 

 

7.550,00 € 

 

90.600,00 € 

 

7.450,00 € 

 

89.400,00 € 

Der Arbeitgeber trägt den Beitrag 

allein bis zu einem Arbeitsentgelt 

von monatlich: 
(Gilt nur für die im Rahmen betrieblicher 

Berufsbildung Beschäftigten) 

 

 

           325,00 €          

 

 

                  325,00 €                

 

 

                 325,00 € 

Monatliche Entgeltgrenze für die 

Versicherungsfreiheit geringfügig 

entlohnter Beschäftigungen 

 

538,00 € 

 

538,00 € 

 

538,00 € 

Bezugsgröße in der Sozialversi-

cherung (monatlich) 

3.535,00 € 

1/7:          505,00 € 

 

3.535,00 € 

505,00 € 

3.465,00 € 

495,00 € 

3.535,00 € 

505,00 € 

3.465,00 € 

495,00 € 


